Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

1

EDITAL N.º 33/2023

N.º de Registo 24802 Data 28/11/2023 Processo 2023/150.10.700.01/4

-------Fermelinda de Jesus Pombo Carvalho, Presidente da Câmara Municipal do Município de

Portalegre:----------------------------------------------------------------------------------------------------------

------Torna público nos termos do disposto da alínea o) no n.º 1 do artigo 35.º do anexo I, da Lei

75/2013 de 12 de setembro, que a Câmara Municipal de Portalegre reunirá ordinariamente no

próximo dia 04 de dezembro de 2023, pelas 09.30 horas, a qual se realizará no Centro do Congressos

do edifício dos Paços do Concelho, para análise dos seguintes assuntos:--------------------------------------------

1 - GAP- GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA/VEREAÇÃO

1.1.  Diversos

Ponto n.º 1.1.1.  Para deliberar  Aprovação da terceira adenda aos Contratos Interadministrativos de

Delegação de Competências entre o Município e as Freguesias.-------------------------------------------------------

Ponto n.º 1.1.2.  Para conhecimento - Despachos de deferimento por delegação de competências

da Câmara Municipal na Senhora Presidente - DOPGU.---------------------------------------------------------------------

1.2.  Serviços Municipalizados de Águas e Transportes

Ponto n.º 1.2.1.  Para conhecimento - Resumo diário de Tesouraria retirado no dia 22 de novembro de

2023:----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------

Operações Orçamentais

cinquenta e três cêntimos).--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Operações de Tesouraria  nquenta e seis mil duzentos e cinquenta e nove euros e vinte

seis cêntimos).---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 1.2.2.  Para deliberar  Pedido de isenção do pagamento das tarifas previstas no

Regulamento Municipal de Drenagem de Águas Residuais, solicitado pelo cliente n.º 283665.--------------

Ponto n.º 1.2.3.  Para deliberar  Pedido de isenção do pagamento das tarifas previstas no

Regulamento Municipal de Drenagem de Águas Residuais, solicitado pelo cliente n.º 298131.--------------

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

2

Ponto n.º 1.2.4.  Para deliberar  Pedido de isenção do pagamento das tarifas previstas no

Regulamento Municipal de Drenagem de Águas Residuais, solicitado pelo cliente n.º 298123.--------------

Ponto n.º 1.2.5.  Para deliberar  Pedido de isenção do pagamento das tarifas previstas no

Regulamento Municipal de Drenagem de Águas Residuais, solicitado pelo cliente n.º 8169.-----------------

Ponto n.º 1.2.6.  Para deliberar  5.ª Alteração Orçamental  2023, dos Serviços Municipalizados de

Águas e Transportes da Câmara Municipal de Portalegre.------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 1.2.7.  Para deliberar - Abertura de Procedimento p

Exploração, Manutenção e Fiscalização, nas Zonas de Estacionamento de Duração Limitada e dos

Assembleia Municipal.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.  DAGF - DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS

 2.1.  Serviço Contabilidade

Ponto n.º 2.1.1.  Para conhecimento - Resumo diário de Tesouraria retirado no dia 24 de novembro de

2023:----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------

Operações Orçamentais - e vinte e cinco

euros e dezanove cêntimos).-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Operações de Tesouraria -

cêntimos).----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------

2.2.  Serviço de Taxas e Licenças

Ponto n.º 2.2.1.  Para deliberar  Redução de 60%, relativa às Licenças de Ruído, Recinto e Mera

Portalegre, no dia 08 de dezembro de 2023, requerido pela Pedaços de Romaria - Associação

Cultural e Recreativa.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 2.2.2.  Para deliberar  Isenção total, relativa às Licenças de Ruído, Recinto e Mera

ntino da Serra,

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

3

em Portalegre, no dia 25 de novembro de 2023, requerido pela Associação ENFETUNA -

PORTUSALACER.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -

Ponto n.º 2.2.3.  Para deliberar  Isenção total, relativa às Licenças de Ruído e Recinto do evento

novembro de 2023, requerido pela União de Freguesias da Sé e São Lourenço. ----------------------------------

Ponto n.º 2.2.4.  Para deliberar  Isenção total, relativa às Licenças de Ruído, Recinto e Ocupação de

que decorreu na Praça da República, na esplanada do Bar Real Spot, em Portalegre, nos dias 23, 24

e 25 de novembro de 2023, requerido pela Casa do Benfica de Portalegre. ---------------------------------------

2.3.  Serviço de Património

Ponto n.º 2.3.1.  Para deliberar  Adjudicação da venda de azeitona propriedade do Município de

Portalegre. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 2.3.2.  Para deliberar  Exercício do direito de preferência do prédio sito na Rua Mouzinho

de Albuquerque nº64 e 64 A  1ºDto, União de Freguesias da Sé e São Lourenço, concelho de

Portalegre. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 2.3.3.  Para deliberar  Exercício do direito de preferência do prédio sito na Rua Mouzinho

de Albuquerque nº64 e 64 A  R/C Dto, União de Freguesias da Sé e São Lourenço, concelho de

Portalegre. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 2.3.4.  Para deliberar  Aquisição do Imóvel sito na Rua 5 de Outubro, nº 22/54 em

Portalegre. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 2.3.5.  Para deliberar  Resolução do Contato de Arrendamento Não Habitacional do

imóvel sito na Praça do Município, nºs 10/12/14 em Portalegre, celebrado com a Comunidade

Intermunicipal do Alto Alentejo.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.4.  Serviço de Contratação Publica

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

4

Ponto n.º 2.4.1.  Para deliberar  Liberação de garantia bancária referente ao contrato de concessão

de parcómetros coletivos nas zonas de estacionamento de duração limitada na cidade de

Portalegre.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.5.  Serviço de Recursos Humanos

Ponto n.º 2.5.1.  Para deliberar  Abertura do  procedimento concursal comum na modalidade de

contrato por tempo indeterminado, para o recrutamento de  1 Assistente Operacional   Serviço de

Educação.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------

3.  DCJDASE - DIVISÃO DA CULTURA, JUVENTUDE, DESPORTO, ASSUNTOS SOCIAIS E EDUCAÇÃO

3.1.  Serviço de Assuntos Sociais

Ponto n.º 3.1.1.  Para deliberar  Email do Grupo de Humanização do Hospital Dr. José Maria Grande

 Comissão Organizadora do Hospital Dr. José Maria Grande, a solicitar apoio financeiro para

realização da Festa de Natal para os doentes do Hospital Dr. José Maria Grande.-------------------------------

Ponto n.º 3.1.2.  Para deliberar  Aprovar a transferência da habitação, tipologia T3, do agregado

familiar residente na Rua Luís Sousa Gomes  Bloco 1  2º Esquerdo, para a habitação municipal que

se encontra devoluta, de tipologia T4, no Largo Dr. João Tavares  Bloco 2  R/Chão Esquerdo, em

Portalegre.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 3.1.3.  Para deliberar  Aprovar a transferência da habitação, tipologia T3, do agregado

- 3.º direito, para a habitação municipal que se

encontra devoluta, de tipologia T4, no Largo Dr. João Tavares  Bloco 2  1.º esquerdo , em Portalegre.-

Ponto n.º 3.1.4.  Para deliberar  Aprovação das normas de participação do Concurso de Presépios

em Família.--------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------

Ponto n.º 3.1.5.  Para deliberar  Aprovação de acordo de pagamento e regularização da dívida de

rendas.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------

3.2.  Serviço de Educação

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

5

Ponto n.º 3.2.1.  Para deliberar  Renovação de Parceria Eco-Escolas - Escola de Hotelaria e Turismo

de Portalegre- 2023/2024.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 3.2.2.  Para ratificar  Oficio n.º 34717 de 31 de outubro de 2023, a solicitar a atribuição de

subsídio escolar (refeições) do aluno matriculado no Agrupamento de Escolas do Bonfim no âmbito

da Ação Social Escolar.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --

Ponto n.º 3.2.3.  Para ratificar  Informação n.º 22798 do serviço de educação de 30 de outubro de

2023 a propor a aceitação do pedido dos alunos matriculados no Agrupamento de Escolas do Bonfim

e Agrupamento José Régio no âmbito da Ação Social Escolar para efeitos de subsídio de refeição.-----

Ponto n.º 3.2.4.  Para ratificar  Oficio n.º 35132 de 06 de outubro de 2023, a solicitar a atribuição de

subsídio escolar (refeições) do aluno matriculado no Agrupamento de Escolas José Régio no âmbito

da Ação Social Escolar.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --

Ponto n.º 3.2.5.  Para ratificar  Informação n.º 23016 do serviço de educação de 03 de novembro de

2023 a propor a aceitação do pedido dos alunos matriculados no Agrupamento José Régio no

âmbito da Ação Social Escolar para efeitos de subsídio de refeição.--------------------------------------------------

Ponto n.º 3.2.6.  Para ratificar  Informação n.º 23582 do serviço de educação de 10 de novembro de

2023 a propor a aceitação do pedido dos alunos matriculados no Agrupamento José Régio e

Agrupamento de Escolas do Bonfim no âmbito da Ação Social Escolar para efeitos de subsídio de

refeição.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------

3.3.  Serviço de Cultura

Ponto n.º 3.3.1.  Para deliberar  Informação n.º 23956 do serviço de cultura (Museu da Tapeçaria) de

16 de outubro de 2023 acompanhado do pedido do Agrupamento de Escolas José Régio, a solicitar

a isenção do pagamento das taxas aquando de uma visita de estudo com workshop no dia 8 de

novembro.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 3.3.2.  Para deliberar  Informação n.º 23957 do serviço de cultura (Museu da Tapeçaria) de

16 de outubro de 2023 acompanhado do pedido do Instituto Politécnico de Portalegre, a solicitar a

isenção do pagamento das taxas aquando de uma visita de estudo no dia 15 de novembro.-------------

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

6

Ponto n.º 3.3.3.  Para deliberar  Minuta de Contrato de Apoio não Financeiro  Grupo de Canto os

Lagóias de Portalegre.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --

3.4.  Mercado Municipal

Ponto n.º 3.4.1.  Para deliberar  Informação n.º 23071 do mercado municipal de 06 de novembro de

2023 acompanhado do pedido da APPACDM de Portalegre a solicitar a isenção do pagamento das

taxas aquando da utilização das bancas/expositores entre os meses de novembro de 2023 e janeiro

de 2025 para promoção e divulgação das atividades.----------------------------------------------------------------------

4.- DIVISÃO DE OBRAS E AMBIENTE

4.1.  Serviço de Obras

Ponto n.º 4.1.1.  Para ratificar  Requerimento da TUNAPAPISTO, a solicitar equipamento (Quadro

elétrico, palco, grades, Standes e caixotes de lixo) para os dias 22 e 23 de Fevereiro de 2024, no valor

------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------

Ponto n.º 4.1.2.  Para ratificar  Requerimento do Agrupamento de Escolas José Régio, a solicitar

-------

Ponto n.º 4.1.3.  Para ratificar  Requerimento da Casa do Benfica Futsal - Portalegre, a solicitar

--

Ponto n.º 4.1.4.  Para ratificar  Requerimento do CNE  Agrupamento 142 do Corpo Nacional de

Escutas, a solicitar equipamento (mesas e cadeiras) para o dia 25 de Novembro, no valor estimado

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------

Ponto n.º 4.1.5.  Para deliberar  Requerimento do Agrupamento de Escolas de José Régio a solicitar

a cedência de equipamento (palco, cadeiras e transporte de bancos da escola para NERPOR) para

--------------------------------------------------------------

5. - DIVISÃO DE ORDENAMENTO, PLANEAMENTO E GESTÃO URBANÍSTICA

5.1. - SERVIÇO DE ESTUDOS E PROJETOS:

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

7

INICIATIVA MUNICIPAL:

Ponto n.º 5.1.1.  Para deliberar  Informação com o registo da DOPGU nº. 24186, de 21.11.2023, a

remeter, para efeitos de homologação, o Auto de Vistoria para efeitos de Receção Definitiva da

empreitada de Construção de uma estação de tratamento de águas residuais (ETAR) no Reguengo,

adjudicada à empresa Agrocinco - Construções S.A., datado de 21.11.2023.--------------------------------------

Ponto n.º 5.1.2.  Para deliberar  Informação DOPGU nº. 24608, de 27.11.2023, a propor a aprovação

do Auto de Medição nº. 13, da empreitada de Reabilitação das Áreas de Apoio Sociocultural do CPT

do Bairro Social do Atalaião, adjudicada à empresa F. Gil

+ IVA.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------

Ponto n.º 5.1.3.  Para deliberar  Informação DOPGU nº. 24518, de 24.11.2023, a propor a aprovação

do Auto de Medição nº. 22, da empreitada de Reabilitação e Reconversão do Edifício dos Antigos

Paços do Concelho para Centro Documental de Património, adjudicada à empresa Índice R

------------------------------------------------------------

Ponto n.º 5.1.4.  Para deliberar  Informação DOPGU nº.24642, de 27.11.2023, a propor a aprovação

do Auto de Medição nº. 23, da empreitada de Requalificação e Ampliação da Escola Cristóvão

aprovação do Auto de Medição nº.5 de Trabalhos Complementares 02 relativos à

Complementarização de trabalhos de Instalações Elétricas resultantes do reforço sísmico, no valor de

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5.2. - SERVIÇO DE ORDENAMENTO, PLANEAMENTO, GESTÃO URBANÍSTICA E LICENCIAMENTO:

DIVERSOS:

Ponto n.º 5.2.1.  Para deliberar  Informação Processo n.º 06/2023/162 de 06.10.2023, apresentado por

Pedro Raul Cardoso do Nascimento, para o emparcelamento simples de dois prédios, sito em Fonte

Ferranha, na União de Freguesias de Ribeira de Nisa e Carreiras, com informação da CDOPGU, de

27.10.2023, a propor que a Câmara aprove o pedido e emissão de certidão municipal, ao abrigo do

disposto no ponto 6 do artigo 51º da Lei 111/2015 de 27 de agosto na sua atual redação dada pela

Lei 89/2019 de 3 de setembro.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

8

RECONHECIMENTO DE INTERESSE MUNICIPAL:

Ponto n.º 5.2.2.  Para deliberar  Informação n.º 23729, de 14.11.2023 da DOPGU, referente ao

processo 263/2023, apresentado pela Empresa Insidetheory, Unipessoal, Lda. a propor a aprovação

do pedido de emissão da certidão relativa ao interesse municipal, da instalação de uma unidade de

produção para autoconsumo (UPAC) de Portalegre, na Freguesia de Fortios.--------------------------------------

Portalegre, 28 de novembro de 2023

A Presidente da Câmara

Fermelinda de Jesus Pombo Carvalho*
(*Por competência própria, Editais n.ºs 54/2021 e 17/2022, de 26 de outubro de 2021 e

13 maio de 2022 e Despacho n.º 13321 de 13 de junho de 2023)